
EIC
jaunumi

Marija Plotniece & Egita Ibema-Aizsilniece

20.09.23



Jaunumi no EIC valdes
Mērķis - palielināt paplašināšanās valstu līdzdalību līdz 15 % visos EIC
instrumentos;
Uzlabot informāciju par EIC un piedāvāt īpašas apmācības, un nodrošināt, lai
novērtējumos nebūtu neobjektivitātes, + palielināt vērtētāju un žūrijas locekļu
skaitu no paplašināšanās valstīm (vismaz 30 %).

Pretendentu rīcības kodekss
mērķis ir nodrošināt taisnīgus un pārredzamus standartus attiecībā uz
konsultāciju pakalpojumiem EIC pieteikumu iesniedzējiem, palīdzot attīstīt
vienotu konsultāciju pakalpojumu tirgu. 
palīdz pieteikuma iesniedzējiem, kas plāno izmantot konsultantus, piesaistīt
atbilstošus konsultāciju pakalpojumus ar taisnīgiem noteikumiem 
Kodeksu pabeigs pēc komentāru iesniegšanas termiņa (līdz 22.
septembrim).
brīvprātīgs raksturs, bet konsultāciju uzņēmumi tiek aicināti paziņot, vai
tie ievēro kodeksu.



EIC WP 24 nulles rūpniecības nozare (net zero industry)
kritiski svarīgas izejvielas (critical raw materials)
likums par mikroshēmām (Chips Act)
HERA (European Health Emergency Preparedness and Response Authority)

Vispārēja vienkāršošana

Budžets: samazinājums par 350 miljoniem eiro.
EIC Challenge: samazināts konkursu skaits, ņemot vērā mazāku budžetu. 

Atbalsts galvenajām ES prioritātēm:

+ stratēģiskās tehnoloģijas



EIC WP24 
grafiks un
turpmākie
pasākumi



Pathfinder & Transition 
galvenās izmaiņas

Pathfinder Rebuttal:
pārtraukts

Transition: 
2024. gadā ir tikai viens

konkurss

Transition:
paplašinātās dalības tiesības

Ierosināts 2024. gadā
paplašināt dalību līdz 2. pīlāram



Accelerator
izmaiņas (1)
Ierosināts ierobežot kopējo projektu skaitu, ko
pieteikuma iesniedzējs var iesniegt saskaņā EIC
Accelerator.

Pretendentiem būs tikai trīs iespējas tikt

atlasītiem (sākot no 24. gada, iepriekšējo gadu

pieteikumi netiek ņemti vērā).

Izmaiņas pieteikuma iesniedzēja līmenī neatkarīgi

no tēmas (open, challenge), finansējuma veida

(grant, blended financei) un iesniegšanas posma

(īss, pilns, intervija).



Ņemot vērā lielo budžeta samazinājumu par ~37 %,
konkursu (deadline) samazināšana ļaus panākt, to ka
žūrijas varētu piešķirt lielāku budžetu un neizslēgt izcilus
uzņēmumus budžeta trūkuma dēļ uz vienu konkursu.

Priekšlikums 2024. gadā samazināt konkursu skaitu līdz
diviem konkursiem.

novērtēšanas termiņš tiks pagarināts par dažām nedēļām!

uzņēmuma izcilība - vērtēšanas apakškritērijs (par tagadni
un nākotni (vīzija), nevis par vēsturi.  EXTRA.

Accelerator
izmaiņas (2)



Grant Only

 up 2.5 M grant

Blended finance

2.5M grant + top up with 15M
equity from EIF (EIB)

EIC Accelerator finansējums



Izaicinājumu (Challenge)
saraksts WP24

Standalone solar
fuel devices
Autonomas saules
degvielas ierīces 

Nanoelectronics for energy-
efficient edge devices
Nanoelektronika
energoefektīvām galiekārtām

Reducing carbon
emissions of cement
Cementa oglekļa emisiju
samazināšana

Protecting EU space
infrastructure
ES kosmosa infrastruktūras
aizsardzība

Alternative to packaging
for food and agriculture
Alternatīva pārtikas un
lauksaimniecības
iepakojumam

Pathfinder



Human centric
generative AI
Uz cilvēku orientēts
ģeneratīvais
mākslīgais intelekts

Food from precision
fermentation and algae
Pārtika no precīzas
fermentācijas un aļģēm

Augmented reality and
applications to industry 5.0
Paplašinātā realitāte un
pielietojums rūpniecībā 5.0

Monoclonal antibodies
therapeutics for new
viruses
Monoklonālo antivielu
terapija jauniem vīrusiem

Smart edge and quantum
technology components
Viedās un kvantu tehnoloģiju
komponenti

Renewable energy sources value
chains, includind materials and
recycling
Atjaunojamo enerģijas avotu vērtību
ķēdes, tostarp materiālu un
pārstrādes ķēdes.

Accelerator

Pr iekš l ikums par  40 mi l joniem eiro  samazināt  budžetu "Accelerator  chal lenge" konkurs iem:
Pārdal ī t  uz  "Accelerator  open".

Izaicinājumu (Challenge)
saraksts WP24



EIC Accelerator
WP24 challenge konkursi
Ierosinātā pieeja 2024. gadam:

Saglabāt tikai 6 konkursus (samazinājums no 2023. gada), ar
uzsvaru uz politisko nozīmību un ietekmi.
Paplašināt konkursu darbības jomu, lai būtu iespējams iesniegt
vairāk pieteikumu.
Samazināt konkursu budžetu, piemēram, ne vairāk kā 50 miljoni
eiro uz vienu challenge konkursu (mazāks budžets 40 miljoni eiro
ģeneratīvā mākslīgā intelekta konkursam, jo darbības joma ir
šaurāka).
Pārdalīt budžetu OPEN konkursiem.



Priekšlikums ieviest visos konkursos 2024.
gadā (Pathfinder gadījumā - tikai Challenge
call).

Paredzēta informācijas sniegšana un
apmācības valsts kontaktpunktiem un
potenciālajiem pieteikumu
iesniedzējiem.

Tiek gatavotas dažas izmaiņas pieteikuma
veidlapās un vērtēšanas procesā.

Lump sum 
tiks ieviesta 2024. gadā

https://ec.europa.eu/info/funding-tenders/opportunities/portal/screen/programmes/horizon/lump-sum


EIC Accelerator

1. posms_apmācību
sesijas saite

Short proposal form Slide deck Video pitch

Kopš 3. jūlija darbojas vienkāršots IT rīks, kas paredzēts Accelerator 1.
posma pieteikumiem (iepriekšējā AI platforma tika pārtraukta 2. jūnijā
līguma strīda dēļ).Pieteikumu platforma

EIC Accelerator - oktobra konkursa termiņš pārcelts uz 19. oktobri

https://eic.ec.europa.eu/news/eic-accelerator-new-platform-submission-short-step-1-proposals-and-running-2023-07-03_en?mtm_campaign=nwl_07_23


Jan Feb Mar Apr May

50 

40 

30 

20 

10 

0 

Rezultāti
2022 - 2023



Īstenošanas statuss attiecībā uz pašu kapitāla komponentu



2023. gada Pathfinder OPEN konkursa rezultāti
pārskats



2023 Pathfinder Open call
- ES valstu pieprasītais grants M€) finansējumam iesniegtajos projektos



2023
Pathfinder
Open call

- Finansējumam apstiprinātajos
projektos pieprasītais grants
(M€) valstīm, kas nav ES
dalībvalstis



 2023 PATHFINDER OPEN
ES valstu dalība konkursā 



 2023 PATHFINDER OPEN
ES valstu pieprasītais grants  (milj. EUR) projektos, kas atlasīti finansējumam 





2023 Pathfinder Open 
dalībnieku profils projektos, kas atlasīti finansējuma saņemšanai



EIC Accelerator
2023. gada jūnija konkursa - projekti un pieprasītās summas
pa galvenajiem atslēgas vārdiem



EIC WP 23
Novērtējuma rezultāti katrai valstij



EIC ieviešana: ACCELERATOR



Biežāk uzdotie jautājumi
Q & A

Kā atrast konsorciju, kuriem lielākas iespējas uzvarēt?

Vai mans uzņēmums var pieteikties uz TRANSITION

konkursu (TRL4-6)?

Vai variet ieteikt ekspertus, kas palīdz uzvarētājiem EIC

Akseleratora konkursā? 





Marija
Plotniece

+37129966535

PHONE NUMBER

marija.plotniece@lzp.gov.lv

EMAIL ADDRESS

www.lzp.gov.lv

WEBSITE

Latvian Council of Science
Senior exprt
Horizon Europe NCP for EIC, EIE, EIT & RI


